Serviço Público Federal
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense

Pró-reitoria de Ensino

RESOLUÇÃO Nº 06/2021

O Pró-reitor de Ensino do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso de suas
atribuições, considerando as decisões emanadas da
reunião da Câmara de Ensino, resolve aprovar, para o
Curso Superior em Engenharia de Controle e
Automação – câmpus Charqueadas, para viger a partir
do primeiro período letivo de 2021:

1 - Aprovação das alterações no PPC do Curso e no anexo I
(Regulamento Geral de Estágio) dos itens referentes ao momento do curso
em que o estudante estará apto à realização do Estágio Profissional
Supervisionado;

2 - Aprovação da criação da Disciplina Eletiva “Tópicos Especiais em
Engenharia de Controle e Automação II”;

3 - Aprovação das adequações nas Matrizes de Disciplinas Eletivas e
de Pré-requisitos devido a criação desta nova disciplina, bem como das
alterações nas Disciplinas compartilhadas com o Curso Superior de
Tecnologia em Sistemas para Internet.

Esta resolução entra em vigor a partir da sua data de publicação.

Pelotas, 10 de março de 2021.

Rodrigo Nascimento da Silva
Pró-reitor de Ensino